régis nobis signiflcare velitis. Datum apud Hospitale juxta

Corbolium , die dominica ante nativitatem béate Marie

virginis.

Illustri imperatori Grecorum, Michaeli Paleologo, Alfonsus,

etc., gratiarn Dei adipisci et suam facere voluntatem. Cum
nos intellexerimus quod teneatis Gaufridum de Virtute, mili-

tem, quondam castellanum Buceleonis, captum in amissione

Constantinopolis civitatis, vos rogamus, etc., ut supra.

1. Dupuy, 828, fol. 365.

2. Il faut corriger Philippum de Touci, et on doit lire Narjolum, au

lieu de Bariolum. Ce i*liilippe était petit-fils de la sœur de Philippe-

Auguste, Agnès, femme d'Andronic, empereur de Coiislanlinople, épouse

en seconde noces d'un noble grec, IJranas. Philip[,e est menlioniié par

Joinville (éd. de Wailly, p. 272, n. 49'j.) La prise de Corislaiiliiiople par

Michel Paléologue date du 25 juillet 1261 ; la lettre d'Alfoiise est au plus

lot de septembre 1 262, ou plutôt même 1 263, les relations entre l'Occident

et l'empereur grec étant restées longtemps difficiles.
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10 juillet 1263. — Lettre iVAlfonse à G., nouvel arche-

vêque de Jérusalem et d'Acre ^

Revereado in Christo patn et sibi karissimo G. 2, misera-

tione divina sacrosancte Hierosolyraitaae et Acconensis eccle-

sie rainistro ac sancte sedis aposLolice iegato, Alfoasus, filius

régis Fraacorum, cotnes Pictavie et Tholose , salutem et

sincère dilectionis arfectum. Paternitatis vestre literas nuper

recepimiis, quarum tenorein pleao collegimus intellectu,

scire vos volentes quod super eo quod prudentia sanctissimi

in Ciiristo patris Urbani, Dei gratiasummi pontificis, ad tanti

honoris apicem, scilicet ad sacrosancte ecclesie Hierosolymi-

tane et Acconensis ecclesie regimen dignata est vos vocare,

leti siimus et jocundi, grates referentes altissiino Creatori, qui

onus vestro impositum humero ita sustinere et vobis comrais-

sum officium sic exercere et adimplere faciat
,
quod Terre

sancte commodo et aniraarum saluti cedere debeat ac exalta-

tioni ecclesie àue sancte. Sciât etiaiu vestra paternitas quod

nos statum Terre sancte semper vellemus bonum et prospe-

ruin. Desideraraus etiam ejusdem bono modo honorem et pro-

ficuum, novit Deus, bonum vestrum propositum morandi

moriendique in eadem admodum in Domino commendantes.

Super eo etiam quod vos proponitis per totam vestram regio-

nem pro nobis orationes facere fieri spéciales, gratum gerimus

et acceptum. Quocirca non immerito vobis assurgimus ad

gratiarum uberes actiones, vestram paternitatem nihilominus

quia ex abundanti in Domino attenlius exorantes, ut sicut

uovimus vos fecisse et confldimus vos facturos, per dictam

totam regionem vestram et ubicunque nobis noveritis oppor-

tunum, orare faciatis pro nobis apud eum qui est bonorum

omnium retributor, ac in vestris intercessionibus nos habeatis

j agiter comraendatos. Sane si qua sintin partibus nostris que

vobis placeant et quicquid pro vobis volueritis nos facturos,

1. Dqouv, 823, fol. 227.

2. Guillaume, évèiiue d'Ageii, noniiné archevêque (h Jérusalem et

d'Acre par Urbain IV, le 9 décembre 1262.
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nobis secure velilis intimare. De amore et beniguitate, quem

et quam in vobis invenimus in temporibus relroactis, commé-

mores, grates vobis referimus copiosas. Statum quidam ves-

Irum et Terre sancte, qiiem faciat Dominiis prosperum

,

riimores etiam patrie relatione dignos nobis significare velitis,

cum vobis obtulerit se facilitas. Valeat vestra paternitas bene

et diu, et faciat Deus prosperum iter vestrum. Datum apud

Hospitale juxta Corboliura, die jovis post translationem sancti

Benedicti.

20 septembre 1263. — Ordt^e au sénéchal de Saintonge de

veille?' à la conservation des droits du comte touchant

la succession de Geoffroi de Rançon ^.

Alfousus, etc., dilecto et fideli suo Johanni de Tors, militi,

senescallo Santonensi, salutem et dilectionem. Cum datum sit

nobis intelligi quod Gaufridus de Rançonio, filius quondam

Gaufridi de Rançonio, militis, viam universe carnis est in-

gressus, vobis mandamus quatenus in terra sua quam in

senescalcia vestra habebat, jus nostrum servelis illesum. De

fractibus autem et exitibus quos de dicta terra levaveritis et

reperiritis, silis ita certior etmunitus, quod possitis de eisdem

computare, cum ad nos veneritis [in] quindena instantis festi

Omnium Sanctorum pro vestris compotis faciendis. Addis-

centes nichilominus quod jus habemus et liabere debemus in

dicta terra sive in rachapto sive in aliis, ita quod nos possitis,

cum ad nos veneritis, super hiis reddere certiores, in hiis et

aliis nostris negotiis promovendis ita curiose et fideliter vos

habentes quod debeatis merilo commendari. Preterea vobis

significamus quod nos G. dicto Priori, n)iliti, dedimus très

solidos piclavensium gagiorum per diem in fortalicia de

Talleborc 2, quamdiu dicta terra in manu nostra remanserit

et nostre placuerit voluntati, vobis mandantes quatinus dic-

tos très sol. pictav. gagiorum persolvatis eidem. Datum apud

\. Dupuy, 804, fol. 138.

2. Tailleljouig, Charenle-lnférieure, canton de Saint-Savinien.
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Gornaium super Marnam ', in vigilia beati Mathei apostoli et

evangeliste, anno Domini M CCLXIII.

Semblables lettres adressées à Thibaud de Neiwi, séné-

chal de Poitou, sans la clause pour la garde et les gages.

26 septembre 1263. — Lettre au sénéchal anglais de Gas-

cogne, touchant des pillages commis par des matelots de

Bayonne sur les terres du comte ^.

Alfonsus, etc., senescallo Wasconie, salutera et dilectionem.

Cum, siciit ex parte viri religiosi prioris de Ays ^, Cliignia-

censis ordinis, ejusdemque loci conventus, nobis extitit con-

querendo moustratiim, quidam de Baioaa ductores naviiim

ad dictnm cum armis prioratum venientes, dicto priori et

suis moûachis multa damna et graves injurias intulerunt, res

et bona eorumdem devastando, vestes et eorura animalia

violenter rapiendo, suis etiam ornamentis ecclesiam minus

juste spoliando, secum eadem in suis navibus, Dei timoré

postposilo, déférentes; vos rogaraus et roquirimus quatenus

de damnis dictis priori et conventui illatis et de injuriis tam

nobis quam eisdem irrogatis in hac parte competenter satis-

fleri faciatis, scientes quod nisi de predictis damnis et injuriis

in brevi fuerit satisfactum, nobis plurimum displicebit, quod

inde fecerilis nobis literatorie rescribentes. Datum apud Hos-

pitalejuxtaCorbolium, die mercurii post festum sancliMatliei.

26 septembre 1263. — Lettre au maire et auœ jurés de

Bayonne, touchant des actes de Wigandage commis en

Saintonge par des marins de cette ville*.

Majori et juratis de Baiona pro eodem.

Alfonsus, etc., dilectis suis majori et juratis de Baiona,

salutem et dilectionem. Sicut ex parte dilectorum et fidelium

1

.

Goiirnay-sur-Marne, Seiiie-el-Oise, canlon de Gonesse.

2. Dnpiiy, 820, fol. 68.

3. L'Isle-d'Aix, Charente -Inférieure, canlon de Rochefort-sur-Mer.

4. Dupuy, 820, fol. 68.
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nostrorum senescalli Santonensis, Joannis de Nantolio, do-

inini de Tors, et Hiigonis de Parteniaco, militis, et prioris

d'Ays^ et conventus ejnsdem loci nobis exlitit intimatum,

quidam de Baiona diictores navium gentibus terre nostre de

Xantonia damna non modica dederunt et graves injurias intii-

lerunt, videlicet dicto priori de Ays, Clugniacensis ordinis, et

conventui ejusdem loci, reset bona eorum devastando, vestes

eorum et animalia violenter rapiendo , suis etiam orna-

mentis ecclesiam spoliando, insulam etiam de Re-, insulam

d'Ars'"' et prioratum d'Arvert '^ robando
,
quandam etiam

nobilem dominara violenter opprimendo, unde mors eam (sic)

dicitur subsequuta, et raulta alla damna et injurias dictis

gentibus de terra nostra minus juste inferendo; vos rogamus

et requirimus quatenus dicta damna, dictis gentibus et eccle-

siis per predictos illata et dictas injurias tam nobis quani pre-

dictis in bac parte irrogatas faciatis corapetenter restitui et

etiam emendari. Scientes quod nisi de predictis damnis et

injuriis in brevi satisfleri feceritis, nobis plurimum displi-

cebit, quod inde faciendum duxeritis nobis literatorie signi-

ticare curantes. Datum apud Hospitale juxta Corbolium, die

mercurii post festum sancti Matbei apostoli et evangeliste.

Senescallo Sanctonensi littera superior missa, ut eam se-

nescallo Vasconie et majori et juratis de Baiona transmittat

per nuntium bene instructum. Deinde quod super boc factura

fiierit comitem instruat, cum ad eum venerit ad crastinum

instantis quindene Omnium Sanctorum. Datum apud Corbo-

lium, die sanctorum martyrum Cosme et Damiani (27 sep-

tembre).

12G3">.

Eisdem senescallo et majori et juratis rescribit comes, ita

ut sicut curialiter scripserunt, ita etiam curialiter super boc

procédant, scientes quod nisi de predictis damnis et injuriis

1. L'Isle-d'Aix (Charenle-lnférifiue), canlon de Rochefoil sur-Mer

2. Ile de Ré (Charente-Inférieure).

3. Partie de l'île de Ré, Ars-en-Ré.

4. Arvert (Cliarenle-lnférieure), canton de la Tremblade.

5. Dupuy, 820, fol. 68.
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in brevi satisfieri fecerint, ei plurimum displicebit. Datum
apiid Longumpontem , die martis post festum beati Andrée

apostoli (novembre).

Fin 1263.— Nouveau mandement au sénéchal de Saintonge

touchant l'héritage de Geoffroi de Rançon'^.

Alfousus, etc., senescallo Sanlonensi, etc. Cum in compotis

vestris de termine Omnium Sanclorum nuper preterito de

exitibus terre defuncti Gaufridi de Rançonio, qui decessit

circa introitum septembris, parum computaveritis, et multa

vina in dicta terra fuerunt in termino predicto, de quibus

nihil computastis, quamplurimum admiramur cum respon-

deritis illis qui pro nobis compotos vestros audierunt, quod

propter brevitatem temporis et propter executores dicti

defuncti impeditus computare non potuistis in compotis

supradictis, scire vos volumus quod exitus terre, levati post

mortem dicti defuncti Gaufridi quamdiu teneatur in manu

nostra propter defectum homagii, ad executores non noscun-

tur aliquatenus pertinere. Mandantes vobis quatinus dictos

exitus et levatas in scriptis redigentes afferatis vobiscura ad

instantes compotos Candelose instantis, ita manifeste et clare

facientes quod nobis non displiceat, imo de solicitudine vestra

debeatis comraendari.

18 février 1264. — Alfo7ise prie son frère Charles d'Anjou

de régler le iHus tôt possible la succession de Jeanne de

Boulogne 2.

Nobilissimo et karissimo fralri suo K., filio régis Francie,

coraiti Andegavensi et Provincie^, Alfonsus, ejusdem régis

Francie filius, comes Pictavensis et Tholose, salutera et fra-

terne dilectionis affectum. Cum karissimus dominus et frater

noster, Francorum rex, partitionem seu divisionem terre sue

4. Dupuy, 804, fol. 138.

2. Dupuy, 822, fol 231.

3. Charles d'Anjou.
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in Normannia\ que de successione seu eschaeta karissime

consanguinee nostre bone memorie Johanne, filie qiiondam

Philippi, coniitis Bolonie^, ipsi domiao régi, nobis et karis-

simo Roberto, nepoti nostro ^ communiter obvenit, sit per

vos de ipsius terre consuetudine facienda^ nobilitatem ves-

tram rogamus, [quatinus] dictam partitionem seu divisionem

dicte terre quantocyus commode poteritis faciatis, quia mora
posset esse nobis damnosa et acceleratio fructuosa. Datum
apud Longumpontem, die lune post quindenam Candelose.

23 et 24 février 1264. — Autorisation pour Guillaume de

Valence, comte de Wa.rren, de traverser les états du
comte avec tout son équipage^.

Alfonsus, etc., senescallo Santonensi, etc. Die dominica

post Cathedrani sancti Pétri recepimus literas karissimi

domini et fratris nostri régis Francorum in hec verba :

Ludovicus, etc., fratri et fideli suo A., Pictavensi et Tbolose

comiti, salutem et fraterne diiectionis affectum. Mandamus
vobis quatenus senescallis vestris Pictavensi et Santonensi

detis vestris literis in raandatis, ut permittant transire in

Angliam vel in Valliam sive in Hyberniam Guillelmum de

Valencia, militera, comitem Varenne, cum gentibus quas se-

cum ducere voluerit cum hernesio suo toto, equis, equita-

turis et armis. Datum Parisius, die sabbati post Cathedram

sancti Pétri.

Unde vobis mandamus quod mandato dicti domini régis,

nobis per suas predictas litteras facto, vos minime opponafis.

Datum apud Longumpontem, dominica predicta post Cathe-

dram sancti Pétri, auno LXIII.

Similis litera missa fuit senescallo Pictavensi.

1. Voir Corresiioiidance d'Alfonse, 2010, 2011, 2012, 2013 (fin de

4263.)

i. Jeanne, comtesse de Clermont et d'Aumale, femme de Gaucher île

Châlillon, morte en 1251.

3. Robert, comte d'Artois.

4. La phrase est incorrecte et mal construite.

5. Dupuy, 80o, fol. 95.
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30 mars 1264. — Analyse de deux mandements pou?'

Hugues l'Ai^cIievêque, seigneur de Parthenay K

Alfonsus, elc, senescallo Sanctonensi, etc. Ut recredatiir

feodum portorii de Villaloing^ Hiigoni Archiepiscopi, domino

Parteniaci. Datum Parisius, dominica in média quadragesima

MCCLXIII.

Ut eidem recredatur terra de Lilian^ sub plegiis. Datum

Parisius , die martis post raediam quadragesimam [1 avril

1264].

8 juillet 1264. — Alfonse autorise un agent de son frère,

Charles d'Anjou, ci lever des troupes dans ses domaines *.

Alfonsus, etc., senescallo Sanlonensi, etc. Mandamus vobis

quatinus latori presentium consilium prestetis et auxilium

in procurando milites, balistarios et génies ad arma, ituros in

Apuliam in auxilium karissimi fratris nostri Karoli, Ande-

gavensis et Provincie comilis, ad propria ipsius comitis, fra-

tris nostri, stipendia, secundum quod a dicto latore presen-

tium fueritis requisiti. Datum apud Longumpontem, die

martis post octavas apostolorum Pétri et Pauli.

Similis litera missa fuit senescallo Tholose et Albiensis. —
Similis litera missa fuit senescallo Agenensi et Cathurcensi.

8 août 1264. — Ordre au clerc, Guillaimie le Roux, de

prendre une décision définitive touchant une amende

imposée à Géraud d'A?'jnagnac par le sénéchal de Tou-

louse ^

Alfonsus, etc., dilecto et fldeli clerico suo, magislro Gnil-

lelmo Rufi, salutem et sincère dilectionis affectum. Siguifi-

1. Dupuy, 805, fol. 156.

2. liiconiiii.

3. Inconnu.

4. Dupuy, 823, fol. 229.

5. Dupuy, 804, fol. 139.
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cante nobis nobili viro et fideli nostro Geraudo Armeniaci,

accepimiis quod cum olim Petrus de Landrevilla, miles, se-

nescallus noster Tholose et Albiensis, de mandate nostro ab

ipso firmantias bonas et seciiritates de jiirisdictione nostra

existentes pro emendandis omnibus forefactis et damnis, nobis

et hominibus nostris in terra nostra per eundem Geraudum et

suos, ul dicebatur, illatis, receperit idem senescalliis, super

premissis emendis, forefactis, damnis et injiiriis necnon et

expensis qiias dictus senescallus dicebat se fecisse ad manda-

tum nostrum, ratione exercitus et in exercitu quem contra

eundem fecit idem senescallus ob defectum, rebellionem, con-

tumaciam, contradictionem et multipliées injurias, violen-

cias et molestias ipsius Geraudi, caucionem recepimus ab

eodem, eidem demum dicitur precepisse injuste et perperam

procedendo ut M D libr. solveret pro expensis predictis.

Propler quod senciens se indebite ex hoc aggravatum, ad

nostram, ut asserit, super hoc audientiam appellavit. Quo-

circa vobis mandamus quatinus, de appellationis hujusmodi

meritis cognoscentes, vocatis qui fuerint evocandi et auditis

hinc inde propositis, sententiam seu preceptum hiijus,

[proutj juslum fiierit, confirmare vel infirmare seu moderare

curetis, proviso ut in de expensis predictis, vobis super

hoc vices nostras commitlentes, prout justum fuerit, satisfa-

ciat. Datum apud Fontembliandi, die veneris post festum

beati Pétri ad Vincula, anno Domini MCCLXIIII.

30 novembre 1264. — Ordre aux sénéchaux de Poitou et de

Saintonge de s'infor^ner des conditions dans, lesquelles,

suivant la coutume du ioays, on doit procéder aux enquê-

tes judiciaires ^

Alfonsus, etc., senescallo Pictavensi, etc. Mandamus vobis

quatenus addiscatis diligenter utrum, secundnm consuetudi-

nem senescallie vestre, in negotiis in quibus ex offlcio nostro

procedimus, que non solum nos, verum etiam partes diversas

1. Dupuy, 820, fol. 62.
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inter se tangimt, possumus et debemus per modiim inqueste

procedere, partibus non vocatis an vocatis, et an partes de-

beant esse présentes , testibus prestantibus juramentum
;

ntrum etiam ad dicendiim in testes seu dicta testium admit-

tende sunt partes vel non adraittende. Et super bis nobis infra

instantes oclavas Nativitatis Domini nostri Jesu Chi'isti res-

cribatis. Et hoc non dimitlatis. Datiim apud Longumpontem,

dominica in festo sancti Andrée apostoli.

Similis littera missa fuit senescallo Xantonensi.

10 décembre 1264 ^ — Pro executoribus vicecomitis Turene

nuper defuncti contra Renaudum de Pontibus. Datum apud

Rampillon, die mercurii post festum beati Nicbolai, MCCLXIIII..

26 décembre 1264.— Ordre de s'informer touchant la tnou-

vance du château de Ségur, tenu, par le comte de Ro-

des de Vévèque du Puy"^.

Alfonsus, etc., senescallo Ruthenensi, etc. Super eo quod

nobis per vestras significaslis literas de castello de Segur •',

quod tenet dilectus et fldelis noster comes Rutheneusis in

nostrum prejudicium atque damnuni, mandamus vobis qua-

tenus super predicto Castro diligenter addiscatis veritatem,

a quo tempore idem cornes Ruthenensis ipsum castrum advo-

cavit tenere ab episcopo Podiensi, et a quo similiter tempore

seu per quot annos ante a nobis seu antecessoribus nostris

extitit advocatum. Addiscatis etiam utrum comes Ruthenen-

sis vel successores sui fecerint homagium nobis vel successo-

ribus nostris, et utrum idem castrum sit in comitatu et de

comitatu Ruthenensi, et utrum nos vel successores nostri

fuerimus in possessione resorti et jurisdictionis cujuscumque

tanquam domini feodi, et ulrum nobis vel antecessoribus nos-

tris facte fuerint alie recognitiones racione dicti castri, et de

omnibus aliis circumstantiis que possunt facere ad coguilio-

1. Dupuy, 823, fol. 23».

2. Dupuy, 823, fol. 236.

3. Peiit-êire Ségnr, Aveyron, canton de Vezins.
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nem juris nostri. Et quicquid super hoc iaveneritis, nobis iû

scriptis significare curetis per vestrum clericum, cum ad nos

venerit pro vestris compotis faciendis. Datum apud Hospitale,

die veneris in crastino Natalis Dorniai, anao LXIIII.

1264. — Lettre à un cardinal en faveur de Béraud,

seigneur de Mercœur^.

G., Dei gratia Sabiaensi episcopo-, pro Beraudo, domino de

Mercorio, ut bénigne audiat eum in suis justis petitionibus,

« quas habet facere coram vobis super negotio quod vertitur

inter ipsum ex una parte et episcopum Claromontensem. »

MCC LXIIII.

29 mars 1265. — Ordre au sénéchal de Poitou de faire droit

aux réclatnations de Henri, seigneur de Sully^.

Alfonsus, etc., senescallo Pictavensi, etc. Significavit nobis

donninus Henricus, dominus Solliaci, ut nos convenciones et

pacta que fidèles nostri Aimericus de Rupecavardi, Fulco de

Mastacio et magister Symon de Rupecavardi simul habue-

runt, proutin ipsius et vestris litteris asserit contineri, eidem

servari et teneri facimus, et quod nobilis vir cornes Niver-

nensis ipsum Henricum gagiavit per fidejussionem quam fecit

erga eundem comitem Nivernensem ad requestam et iustan-

tiam predictorum et pro ipsis, proat in dictis litteris dicitur

contineri, et ex hoc jam non modica passus fuit damna et

quotidie patitur, cum dictus cornes jam protulerit dictum

suum in XI milibus sol. contra vicecomitem predictum. Ce-

terum significavit nobis dictus vicecomes Aimericus per suas

literas, quod vos totam terram suam sesivistis propter plegia-

gium dicti Henrici, domini deSoilliaco, nec eam vultis dissai-

sire, nisi mandatum a nobis habeatis super hoc spéciale;

1. Dupuy, 823, fol. 231.

2. Le célèbre Gui Foucois, élu pape sous le nom de Cléinenl IV, !e

5 février 1265.

3. Dupuy, 820, fol. 71.
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nobis supplicaado nos exoraas ut dictam terram suam eidem

deliberari faciamus, cum paratus sit cuilibet conquereoti de

ipso coram nobis vel coram vobis facere quod dictaverit ordo

juris. Quapropter vobis mandamus qualinus pro nobis secuu-

dum literas el raciones eorumdem, quas coram vobis propo-

net vel proponi faciet, de bonorum consilio faciatis quod de

jure fuerit faciendum de his que ad noslram spectant jurisdic-

tionem, ita quod propter defectum juris vel vestri ad nos de

vobis a vestra parte [non] valeat queriiuonia reportari. Quid

autein super premissis feceritis, nobis loco et terapore in

scriptis significare curetis. Datum apud Moisiacum Episcopi ^,

dominica in Rarais palmaruin, MCCLXIIII.

22 juillet 1265. — Publication iiar le sénéclial de Poitou

d'un at^rêt du PmHement relatif à la haute justice de la

rue Saint-Hilaire, à Poitiers 2.

Omnibus présentes litteras inspecturis Theobaldus de No-

viaco, senescallus Pictavensis, salutem in Domino. Noveritis

quod de negotio libertalis vici Sancti Hilarii Pictavensis, de

cujus declaratione coram domino comité Pictavensi questio

vertebatur, in parlamento Ascensiouis Domini preterito co-

ram eodem comité exlitit ordinatum in hune modum : Fiat

ductio damnatorum per viam qua itiir subtus ecclesiam Sancti

Gregorii, cum repertum fuerit per iuquestam ecclesiam B. Hi-

larii esse in quasi possessione juris probibendi hujusraodi

damnatos duci per rectam viam Sancti Hilarii, salva ques-

tione proprietatis in ductione damnatorum hujuscemodi do-

mino comiti Pictavensi. — Hanc quidem ordinationem pro-

nunciavimus et canonicis ejusdem ecclesie adjudicavimus de

mandato domini comitis, in feslo béate Marie Magdalenes, in

plenis assisiis Pictavensibus, presentibus et nobis astantibus

domino Gaufredo de Lezeignem, domino Guillelmo de Vernoto,

domino Gaufredo de Doe, militibus, Guichardo, clerico do-

1. Moissy-Craraayel, Seine-et-Marne, canton de Brie-Comte-Robert.

2. Dupuy, 804, fol. 140.
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mini comitis, Petro Garnerii, majore Pictavensi, Guillelmo de

Barbier et aliis plaribus fide dignis. Datum die raercurii pre-

dicto, aûûo Domini MCCLXV.

27 août 1265 — Ordre au sénéchal de Toulouse de surveil-

ler les agissements du roi d'Aragon qui, sous préteœte de

pèlerinage, se dispose à traverser les états du comte K

Alfoasus, elc , dilecto et fideli suo senescallo Tholose et

Albiensis, salutem et dilectionem. Cum, sicut nobis per ves-

tras litteras ialimastis, rex Aragonum perfecerit iter suum

per Tliolosam, ad quod causa visitandi limiaa B. Marie de

Monte Carmeli se prelendebat astrictum, quod etiam mali-

tiose prétendisse videtur, sicut ex suis processibus quos vestre

litere continebant colligi satis polest, nec causam rationabi-

]em eslimemus ex qua per Tholosam redire proponat, imrao

sit ejus propositum nobis merito in hac parte suspectum, cum
aliunde sibi pateat regressus facilior et sibi ac suis amplius

assuetus, nolumus nec expediens arbitramur quod sibi et suis

per civitatem Tholosam et aliam terram nostram, de qua

possit sinistra suspicio suboriri, concedatis licentiam re-

deundi. Pretendentes quod cum semel licentiam sibi conces-

seritis transeundi propter complementum voti sui, et modo

causa non subsit rationabilis concedendi, per loca predicta

non auderetis ipsum recipere sine requisitione nostre licentie

specialiter, vos nichilominus super hoc quanto decentius et

curialius poteritis excusantes. Vobis etiam mandamus ut dili-

genter et cum cautela débita, prout secretius poteritis, addis-

catis in quibus locis terre nostre et cum quibus personis et

super quibus negotiis idem rex Aragonie vel alii vice sua pri-

vata coUoquia et tractatus occultos nunc vel alias habuerint,

nobis super premissis et singulis premissorum omnem certi-

tudinem quam habere poteritis rescribentes, nichilominus

nominaeorum qui tractatibus hujusmodi interfuisse dicuntur,

et quibus mediantibus talia procurari creduntur, et qui régi

1. Dupuy, 823. fol. 228.

304 A. MÔLINIER.

predicto se videntur favorabilius exhibere, et omnes circums-

tantias ia scriplis specialiter intimantes. Injungentes etiam

castellanis de capitibus castrorum nostrorum, scilicet Ver-

duni^, Penne in Albigesio^ et aliorum, ut ipsi in custodia

eorumdem sint vigiles, solliciti et intenti, ita quod periculum

non valeat imminere. De quarellis et balistis, si defuerint in

eisdem, dicta capita castrorum munientes. Significetis etiam

fidelibus nostris senescallo Agenensi et Caturcensi et senes-

callo Ruthenensi, ut ipsi in custodia castrorum nostrorum et

senescallie sue sint solliciti et intenti. ita quod periculum non

valeat imminere. Hoc etiam castellano nostro de Najaco^, ut

idem castrum de quarrellis et balistis muniat, intimantes.

Datuni apud Longumpontem, die jovis post festum beati Bar-

tholomeiapostoli, anno LXV.

!*"• octobre 1265. — Mandement au sénéchal

de Saintonge ^.

Alfonsus, etc., senescallo Santonensi, etc. De convalescen-

tia vestra, quam per vestras litteras intelleximus, leti sumus,

scire vos volentes quod nobis placet quatenus ad partes San-

tonie redeatis pro nostris negotiis promovendis, presertim

cum uegotium pro quo vobis scripsimus ut ad nos veniretis,

extitit prorogatum, et dies hic acceptata de voluntate par-

tium ad tertium dieni post inslantem quindenam Omnium

Sanctorum , ad locum in quo erimus ipsa die. Vos v» die

proxima precedenti ad nos sitis ubi nos sciveritis intéresse.

Ceterum vobis mandamus ut addiscatis veritatem deempcione

quam fecit nobilis et fidelis noster Gaufridus de Talneio, mi-

les, et de quodam f'eodo quod dicit a se debere teneri in cas-

tellania de Archidiaco (?)% ita quod super hoc, cum ad nos

1. Verdun-sur-Garonne (Tarn-et-Garonne).

2. Penne d'Alby (Tarn).

3. Najac, Aveyron.

4. Dupiiy, 822, fol. 231.

f>. Le nom a élé ccrlaiiienienl mal lu; c'est peul-êlre Archiac (Cha-

rente-Iiiférieuie).
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veneritis, ad plénum instruere nos possitis. Datum die vene-

ris in festo sancti Remigii', anno LXV.

20 octobre 1265. — Litei^e de conductu pro domino rege

Navarre'^.

AlfonsLis, elc.^ senescallo Agenensi et Cathurcensi , etc.

Mandamus vobis quod excellenlissimo et karissimo nostro

Ttieobaldo, Dei gratia régi Navarre, Carapanie et Brie coraiti

palatino, consilium prestetis et auxilium in procurando bono

modo et sine coactione milites, balistarios et gentes ituros

cum ipso per terram nostram vel etiam per aliam, si eidem

placuerit, pro conductu ad suos sumptus, sine gravamine ali-

quo et violentia, si ab ipso fueritis requisili. Intimantes eis-

dem quod ubicumque cum ipso ire placuerit, non est intentio-

nis nostre quod per eos alicui gravamen vel injuria irrogetur,

sed per ipsos sola dicti régis securitas ac corporis proprii et

rerum et suorum defensio procuretur. Durent iste litereusque

ad instans festum Penthecostes. Datum anno Domini M CC LXV,

die martis proxima post festum saneti Luce evangeliste.

Similis litera pro Henrico, fratre régis Navarre, senescallo

Agenensi et Cathurcensi et Tholose et Albiensi. Item alla

pro eisdem « ituros cum ipso Henrico apud Morlans^ pro con-

ductu ad suos sumptus, si ab ipso fueritis requisiti. Du-

rent, » etc. Datum die dominica in festo sancti Luce, eic.

(17 ocL)

9 avril 1266. — Nomination d'un châtelain

de Talmont-sur-Gù'onde ^.

Alfonsus, etc., senescallo Sanctonensi, etc. Significamus

vobis quod nos Philippo de Aquilli^ latori presenlium, cas-

1. Il y a une faute; en 1265, le l*'' octobre était un jeudi.

t. Dupuy, 823, fol. 229.

3. Morlaas (Basses-Pyrénées).

4. Dupuy, 828, fol. 359.

5. Première leçon : Stéphane dieto Cambellano.

ANNALES DH MIDI. — XII, 20
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trurii aostrum de Thalemundo super Giroada^ tradidimus cus-

todieaduni ad m sol. pictav. gagioriiin per diem, quamdiu

uostre placuerit voluatati. Datutn apad Moisi '^, die veneris

post octavas Pasche, anno LXVI.

3 juin 1266.— A l'évêque de Saintes, touchant le règlement

de la succession de Geoffroi de Rançon^.

Veuerabili iu Christo patri et sibi karissimo P., Dei gratia

episcopo Xautoueusi*, Alfoasus, e^c, salutem et siucere dilec-

tionis afFectum. Cum ad diem luue post quiadenam iustantis

festivitatis Beati Joiiaunis baptiste pro perficienda iuquesta

super usu seu consuetudiae allegata inter nobiles viros et di-

lectos nostros Hugouera, dominum Parteuiaci, ex iina parte,

et Benedictum, domiaum de Mauritania, railitem, ratioue

uxoris sue, ex. altéra, apud Niortuni veuerabiles viros ac

fidèles clericos nostros, magistrum Egidiuni de Bonavalle,

granicarium ecclesie B. Martini Turonensis, et magistrum

Guillelmum de Ruppe duxerimus destinandos. paternita-

tem vestram rogamus quatinus Amenevo de Lebreto, militi,

et uxori sue, et sorori ejusdem uxoris et aliis partibus

parti Benedicti, doraini de Mauritania, ratione uxoris sue,

neptis veslre, adherentibus, significare velitis ut ipse partes

datis die et loco personaliter intersint, super negotio quod

inter ipsas ratione successionis defuncti Gaufridi de Ranço-

nio vertitur pacificature. Et si personaliter dictis die et loco

interesse nequiverint, quod mittant aliquos sufflcientes et

idoneos, qui inter dictas partes paciflcandi habeant potesta-

tem. Nam ad dictos diem et locum aliquos de nostro consilio

fidèles et discretos, super pace inter ipsas partes tractaturos,

proponimus destinare. Datum apud Longumpontem, die jovis

post quindenam Pentecostes, anno Domini MCCLXVI.

1. Talmonl-sur-Gironde (Charente-Inférieure), canton de Cozes.

2. Moissy-Cramayel (Seiiie-el-Marne), canton de Brie-Comle-Robert.

3. Dupuy, 803, loi. 156.

4. Pierre Laudis, qu'Eubel {Hierarchia catholica) indique comme ayant

siéi-éde 1267 à 1275.
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A la suite, indication de deux autres lettres sembla-

bles à Benoit de Mortagne et à Hugues, seigneur de Par-

thenay.

28 juin 1266. — Alfonse envoie au sénéchal de Poitou et à

maître Guichard la formule du sertnenl à exiger des

châtelains du comte de la Marche ^
.

Alfoasus, etc., dilectis et fldelibus suis senescallo Picta-

vensi et magistro Guichardo, Cameracensi canonico, salutem

et dilectionem siaceram. Mandamus vobis quateaus a singu-

lis castellanis castrorum nobilis et fidelis nostri comitis Mar-

chie, videlicet castrorum de Lezegniaco- et de Crosan-', et

aliorum castrorum comitis Marcliie ubicumque existunt, exi-

gatis juraraentum , tactis sacrosanctis evangeliis, sub hac

forma : Ego talis, castellanus comitis Marchie in iali Cas-

tro, juro ad sancta Bei evangelia quod quando a domino

comité Pictavetisi et heredibus suis vel nuntiis seu nuntio

eorumdem, suas i^atentes literas déférente, taie castrum

quod teneo ad forcîam m,agnam etparvam, etiam domino

comité Marchie contradicente et invito, requisilo lamen

primitus eodem, comité Marchie, si presens sit in comi-

tatu Angolismensi vel Marchie vel in castellania de Leze-

gnain et ad se facilem aditum prebeat idem, cornes Mar-

chieK.. Ad hoc autem juramentum requirendum et recipien-

dum testes idoneos convocetis et eorura nomina in scriptis

signifîcare curetis. Quod si ambo Mis exequendis interesse

nequiveritis, alter vestrum premissa nichilominus exequatur.

Datum die lune in vigilia apostolorum Pétri et Pauli, anno

Domini MCCLXVI.
29 août 1266. — Pro ' Roberto, delflno Arvernie. Recre-

dentiam quarumdam rerum usque ad instans parlamentum.

1. Dupuy, 805, fol. 103.

2. Lusignan (Vienne).

3. Crozant (Creuse), canton de Dun-le-Pal!eleau,

4. La suite de la formule n'a pas été transcrite.

5. Dupuy, 823, fol. 231.
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Datum apud Feritatetn Alisie ^ die dotninica ia Decollatioae

saacti Johaiiais Baptiste, MCCLXVI .

3 décembre 1266. — Ordre au sénéchal de Poitou tou-

chant la fille de Guillaume de Saint-Aubin , y^éclamée

par son père ^

.

Alfoasus, etc., seaescallo Pictaveasi, etc. Cura super nego-

tio, pro quo Guillelmus de Saucto Albiao, miles noster, nuper

cura iustautia nos requisivit, coiisilium habitum sit in curia

karissirai domiai [et fratris nostri régis Francie, quod super

hoc sit coacedendum, vobis mandamus quatiaus nobilem et

fidelem nostrum Hugonem, dominum Partiniaci, cui super

hoc scripsimus, ut domicellam N.,'prefati Guillelmi filiam,

ia loco tuto et honesto poni faciat, usquequo liquere pos-

sit de vohmtate dicte domicelle et an matriraonium inter

ipsam et quemdam Theobaldum est contractura sciri possit.

Datum die veneris post festum beati Andrée apostoli, anno

Domini MCCLXVI.
Eidem. Castrum Volventi^, in quo domicellaN. G. de Sancto

Albino detinebatur, vobis... clausum fuit... Vobis... manda-

mus quod Hugonem Archiepiscopi, militera, requiratis quod

prefatum [factura] eraendare debeat, etc. Datura ut precedens.

30 décembre 1266. — Nomination de Gui de Vaugri-

gneuse, comme cliâtelain de Saintes ^.

Alfonsus, etc., dilecto et fîdeli suo Guillelmo Gaillardi,

railiti, salutera et dilectionem. Significaraus vobis quod nos

dilecto et fideli nostro Guidoni de Vallegrignosa, railiti, cas-

trura nostrum Santonense custodiendura tradidiraus, quara-

diu nobis placuerit, vobis raandantes quatenus eidera Guidoni

dictera castrum et totam garnisionem dicti castri integraliter

4. La Ferlé-Âlais, Seine-el-Oise.

2. Hupiiy, 823, fol. 229.

3. Vouvant, Vendée, canloii de La Châtaigneraie.

4. Dupuy, 805, foi. -156.
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deliberetis. Si quis de vobis conquestus fuerit, sitis coram

senescallo nostro Xantonensi parati stare juri cuilibet conque-

renti. Datum apud Roseium in Bria ^ die jovis post Natale

Domini, anno Domini MCCLXVI.

Fin 1266. — Ordre à Aimeri CJiâteigner, chevalier, de se

trouver à Montferrand un certam jour aiirès Noël -.

Alfonsus, etc., dilecto suo Aimerico Chateigner, militi,

salutem et dilectionem. Signiflcamus vobis qiiod in causa seu

negotio quod inter fidelem nostriim Eustachium de Bellomar-

chesio, militem, et suos ex ima parte, et Henricum, filium

comitis Rutlienensis, et Deodatum de Cardillac et suos ex al-

téra vertitur, super quo vos et dilectus noster Gilo de Aves-

nis, miles, debetis inquirere et super quo dies fuit assignata

apud Nonetam •'^ in quindena instantis Natalis Domini, est

locus mutatus et dies prorogata et assignata apud Montem-

ferrandum ^, videlicet die martis post très septimanas ejusdem

Natalis, ad quam diem etlocum debent interesse gentes nostre,

tractature super aliquibus negotiis que inter nos et venera-

bilem patrem episcopura Claromontensem verluntur. Unde
vobis mandamus, quatenus dicta die et loco pro dictis ne-

gotiis intersitis. MLXVI.

13 septembre 1263-1266. — 0?vlre au sénéchal d'Agen

d'informer sur une agression violente de Gaston de

Béarn contre Eudes de Lomagne ^.

Alfonsus, etc., dilecto et fideli suo Philip po de Villafave-

rosa, militi, senescallo Agennensi et Caturcensi, salutem et

i. Rozoy-en-Brie, Seine-el-Marne.

2. Dupuy, 823, fol. 229. Une partie de cet acte a été i)ubliée par Du-
chesne, Histoire de la maison de Chasteigner, preuves, page 6, et réim-

primée Correspondance administrative, 11, no 2116.

3. Nonelle, Puy-de-Dôme, canton de Saint-Germain-Lembron.

4. Montferrand, id., canton de Clermond-Ferrand.

5. Dupuy, 804, fol. 139.
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dilectionem. Cum per vestras litteras intellexerimiis qiiod

nobilis vir Gasto de Bearnio, pace inita inter ipsum et Odo-

nein de Leomania et siios, quadara die summo mane, clandes-

tine et furtive intravit terrain dicti Odonis cum armata acie,

et qiiod de quodam Castro nostri feodi extraxit per violenliam

uxorem filii dicti Odonis, et occidit ostiarium dicti castri, et

quod raulta alia raala perpetravit; vobis mandamus quatenus

dictum Gastonein ex parte nostra requiratis seu requiri facia-

tis ut predicta mala emendet et faciat, prout condecet,

eiiiendari, et addisceotes nicliilominus utrum illud castrum,

in quo dicta mala perpetrata fuerunt, sit de uostro feodo seu

dominio alieno. Responsionem autem quam super hiis vobis

fecerit dictus Gasto et alia premissa nobis per vestrum cleri-

cum, cum ad nos venerit in crastino instantis quindene

Omnium Sanctorum pro vestris compotis faciendis, in scriptis

signiflcare curetis, ut super hiis consilium plenius habeamus.

Datum apud Hospitale juxta Corbolium, vigilia Exaltationis

Sancte Crucis.

4 janvier 1267. — Mandement pour Geoffroi de Lusignan,

touchant ses terres de Luron et Sainte-Hermine ^

Alfonsus, etc., senescallo Pictavensi, etc. Ex parte nobilis

et dilecti nostri Gaufridi de Lezignem, niilitis, nobis extitit

intimatum quod vos impeditis justitiam hominum ipsius de

Luçonio 2 et de Sancto Hermeto^ nimium injuste, sicut dicit.

Unde vobis mandamus quatenus justitiam hominum ipsius de

Luçonio et de Sancto Hermeto non impediatis, nisi causa sit

rationabilis quare hoc facere deberetis, quam nobis in scriptis

in festo, etc., intimare curetis. Datum die martis ante Epipha-

niam Domini, anno LXVI.

^. Dupuy, 805, fol. 95.

2. Luçon, Vendée.

3. Peut-êlre pour Sancta Hermina, Sainte-Hermine, Vendée.
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26 janvier 1267. — Mandement au sénéchal de Poitiers,

touchant le bail de la monnaie de Poitevins '.

Aufonz, filz de roi de France, coens de Poictiers et de

Tholose, à son amé et son feel, au seneschau de Poitou, saluz

et amor. Noz voz mandons que voz à Jehan Aubert, à cui noz

escrivons sur ce traitiez et aiez conseil de bailler nostre

raonoie de Poitevins à faire et à forgier au miaux que vos

porrez, plus profitablement et en bonne manière. Et nos vos

envolons le contract des convenances eues autrefois entre nos

et Jehan Aubert et des convenances eues aussi entre nos et

Jehan de Pontlevoi et ses frères, et le serment qu'il feront ci

dedans enclos, les conserver diligenment, la devant dite

monnoie bailler à faire selon les devant dites convenances

et autres meilleures, si com vos verrez que sera à faire plus

profitablement et à encherissement jusques au vintisme jour

avenant. Et en tele manière toutes voies que la condition

d'en baller la à trois fors et à trois foibles soit contenue dans

la lettre des convenances. Et ce faites, nostre volenlé retenue

en totes choses. Et ce que vos en aurez fet, nos faites à

scavoir en escrit au plus tost que vos porrez quant vos vendrez

à noz à l'endemain de la quinzenne de la Chandeleur. Ce fut

donné le mercredi en l'endemain de la Conversion saint Pol,

en l'an Nostre Seigneur mil et deux cens LXVI.

3 février 1267. — Lettre de Jacques, roi d'Aragon^ à

Alfonse , sur des difficultés touchant la vicotnté de

Cariât ^.

Karissimo et quamplurimum diligendo amico Alfonso, Dei

gratia nobili Pictavie et Tholose comili, Jacobus, per eandem

gratiam rex Aragonie, Majoricarum et Valentie, comes Bar-

chinonensis et Urgelli et dominus Montispessiilani, salutem

1. Dupuy, 820, fol. 67.

2. Dupiiy, 823, fol. 231.
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et sincère dilectionis affectum. Meminimus vestram dilec-

tionem per nostros mintios deprecasse, et specialiter per

fidelem notarium nostrum Jacobum de Rocha, sacristain Iler-

densem, ut de damnis et malis datis per bajulum vestrum

vicecomitatus Carlatensis, quem pro nobis tenet Henriciis,

filins nobilis comitis Riithenensis, nobis emendam fleri face-

retis, quod minime est completum, secundum quod diclo

nostro notario promisistis, nec aliter est processum, nisi quod

bajulum de suo offlcio tantummodo removistis, [super] quod

vobis plurimum regratiamur. Quapropter dilectionem vestram

rogamus, quatenus de dictis damnis emendam fieri faciatis

diclo Henrico et hominibus suis feudi nostri predicti. Quia si

damnum per dictos homines nostri feudi hominibus vestris

est illatum, nos similiter illud emendari plenarie faciemus,

taliter amore nostri facieutes quod inter nos et vos non possit

contentio exoriri, et quod plures nuntios non oporteat nos ad

vestram presentiam destinare. Et credatis dilecto militi nos-

tro, Roderico de Castracioto % latori presentium , super hiis

que ex parte nostra super hujusmodi negotio vobis duxerit

referenda. Datum Montispessuli, III nonas febroarii, anno

Domini MCCLXVI.
5 février 1267. — Lettres patentes ^ du dit roi [Jacques

d'Aragon], au dit Roderic, pour compromettre « in duos mi-

lites, in quemlibet videlicet quem vos pro nobis duxeritis

nominandum et eligendum et in alium quem nobilis cornes

Pictavie et Tholose elegerit, super inquirendis raaleficiis

datis per homines dicti comitis hominibus feudi nostri vice-

comitatus Carlatensis, quod Henricus, filius comitis Ruthe-

nensis , tenet pro nobis, et datis etiam per homines dicti

feudi nostri hominibus antedicti comitis. Datum nonis febr.,

MCCLXVI. »

1

.

Ce nom est visiblement altéré; nous n'avons rien trouvé d'approchant

dans la liste des nobles d'Aragon et de Catalogne, jointe par M. de Tour-

loulon à son Histoire de Jacme le Conquérant.

2. Dnpuy, 823, fol. «31.
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10 avril 1267. — Ordre de restituer provisoirement

sa terre à Gui de Lusignan, chevalier'^.

Alfonsus, etc , senescallo Pictavensi, etc. Mandaraiis vobis

quod terrain nobilis viri Guidonis de Lezignen, jimioris, mili-

tis, quam ad manum nostrara, ut dicitur, detinetis, iisque

ad instans Parlamentum indictum Penthecostes recredatis

eidem. Datum dominica ia Ramis Palmarum, anno Domini

MCCLXVI.

14 février 1267. — Ordre de faire réparer les dommages
causés à Raimond-Guille^n Escot par le comte de Com-

minges et Be^mard d'Astarac^.

Alfonsus, etc., senescallo Tholose et Albiensis, etc. Ex. parte

RemoQdi Guillelmi Escoti, doinicelli, nobis est conquerendo

monstratum quod quidam de familia nobilium et fidelium

nostrorurn comitis Convenarum et Bernardi de Astaraco

eidem R. Guillelmi in Castro de Bonirespous ^, quod a nobis

tenet in feodum, ut dicitur, multa damna, injurias et grava-

mina intulerunt, castrum predictum incendio subponendo,

homiues capiendo, pannos, supellectilia et animalia per vio-

lentiam asportando. Unde vobis mandamus quatenus, vocatis

coram vobis illis de quibus coram vobis prenominatus con-

questus fuerit idem R., vel alius sufficiens procurator pro eo,

auditisque ipsorum rationibus et defensionibus, super his et

de personis de quibus jurisdictio ad nos spécial, faciatis eis-

dem bonum jus et maturum, et processum, si quis juste super

hoc habitus sit, ad finem debitum perduci faciatis, justicia

mediante. Datum die lune post octavas Purificationis béate

Marie virginis, anno MCCLXVI.

1. Dupuy, 805, fol. 95.

2. Dupuy, 823, fol. 236.

3. Probablenieni Bonrepos (Haute-Garonne), canton de Sainl-Lys.
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2 mai 1269. — Lettre au châtelain de La Roche-sur-Yon,

touchant les affaù^es de la inco7nté de Thouars *.

Alfonsus, etc., Symoni de Ciibitis, milîti, castellano de

Ruppe super Oyon, etc. Ea que per vos fuerunt expedita su-

per talliata desaisimenlo et aliis que nobis corapetuntratione

vicecomitatus Thoarcii, quera ad presens in manu nostra

tenemus, in scriptis redacta referatis. Datum apud Fontem

Bleaudi, die jovis in festo Ascensionis Domini, anno Domini

MoCCLXIX.

21 février 1270. — Ordre de retnettre à Eléonore, veuve

de Renaud, vicointe de Thouars, le château de Tiffau-

ges 2.

Alfonsus, etc., senescallo Pictavensi, etc. Mandamus vobis

quateuus castrura de Theofagiis^, cujus custodiam usque ad

triennium habebamus, nobili domine Alienordi, relicte quon-

dam fldelis nostri Renaudi, vicecomitis Thoarcensis, tradatis

et deliberetis, si de consensu et voluntate fidelis nostri Sava-

rici, vicecomitis Thoarcensis, id procédât. Datum Parisius,

die veneris ante festum Cathedre Sancti Pétri, anno Domini

MCCLXIX.

Février 1263-1266. — Invitation à Vévèque de Poitiers de

faire détruire des fourches patibulaires indimient éri-

gées sur la terre du comte de la Marche^.

Venerabili in Cbristo patri H., Dei gratia episcopo Picta-

vensi % Alfonsus, etc. Referente nobis dilecto et fideli nostro

\ . Dupny, 82?, fol. 228.

"2. Dnpuy, 822, fol. 228.

3. Tiffauges, Vendée', canton de Morlagne-sur-Sèvre.

4. Dupuy, 805, fol. 89. — Nous plaçons ici quelques pièces sans date

d'année.

5. Hugues, évêque de Poitiers de 1259 à 1271.
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Marchie et Angolisme comité, intelleximiis qiiod vos infra

inetas castellanie sue de Lezignem^, quam tenet a nobis in

feodum et homagium ligium, in quodam loco in quo idem

cornes altam se asserit habere justiciam, qiiasdam furcas fecis-

tis de novo erigi seu fieri, in nostrum et ipsius comitis preju-

dicium et gravamen. Hinc est quod vos rogamus et requiri-

mus quatenus dictas furcas a loco predicto amoveri faciatis.

Parati enim sumus de dicto comité exiiibere cuilibet conque-

renti céleris juslicie complementum. Tantum super hoc fa-

cientes quod memoratus cornes non habeat de vobis justam

materiam conquerendi. Datum in parlamento Candelose.

Mars-avril 1263-1266. — Lettt^e d'Alfonse au roi, lui de-

jnandant son appui pour pimir le rapt d'Agatlie de

lalmont^.

Pro puella de Thalemundo rapta. — Excellentissimo et

karissimo domino ac fratri suo Ludovico, Dei gratia Franco-

rum régi illustri, Alfonsus, etc., salutem et cumfraternadilec-

tione paratam ad beneplacita voluntatem. Quia pietas suadet

ut instantiam precum dilecti et fidelis nostri Reginaldi de

Pontibus, pro nepte sua Agatha, domicella, filia quondam do-

mini de Thalemundo, Santonensis diocesis, que rapta fuisse

dicitur, admittere debemus, presertim cum in feudis nostris

que de vobis tenemus dicta domicella originem traxit, sere-

nitatem vestram iterato duximus rogandara, quathenus ad

hoc ut matri sue et amicis possit restitui consilium adhibere

velitis quod fore noveritis oportunum. Datum apud Rampel-

lon^, die lune post Ramos palmarum.

Avril 1263-1266.— Au seneschal de Poictopor l'afennement

des baillies *.

Alfonz, etc., à son amé et à son féal Tybaut Neuvy, se-

\. Lusignan, Vienne.

2. Dupuy, 828, fol. 359.

3. Rainiiillon, Seine-et-Marne, canton île Nangis.

4. Dupuy, 828, fol. 364.
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neschau de Poito, salut et bonne amour. Nous vous mandons

que quant vos affermeroiz nos bailliesde vostre seneschaucie,

icelles affermez o encherissement à preudoraes non soupeçon-

neux d'ousure ne d'autre crime, selonc les condicions que

vous avez pieça, et icelles affermez si bien et si sagement et si

clerement que l'an voit bien qu'il n'i ait point de cbanlandise.

Et de ces baillies des acheteurs prenès bons pliges, en tel ma-

nière que vous en soiez si seurs que de la pecune de ces bail-

lies vous puissiez faire vos poemanz à trois termes : c'est au

conte de la Toussainz procheine et au conte de la Chandeleur

ensuivant, et au conte de l'Ascension. Derechief vous man-

dons que vous n'affermez pas noz baillies ne noz prevostés à

vos enfanz ne à voz paranz ne à voz cosinz, ne à voz afflns,

ne à nul de vostre mesnie, ne à autres par prières, ne à per-

sonnes qui soient à voz, à voz gages ne à vostre servise, ne les

bailliez en garde sanz nostre congié especial. Et le jor dou

mercredi après la quinzaine de Pantecoute soiez à nous per-

sonalment por voz contes faire. Et ou boen et ou loial gover-

nement de nostre terre soiez curieus et ententis. Ces let-

tres furent faites le mardi emprès le mois de Pasques.

Autelles lettres furent envoiées au seneschal de Xantonge

com au seneschal de Poito. — Auteles au connestable d'Au-

verne com au seneschal de Poito. — Auteles au seneschal de

Tholoze et d'Aubigeis, où il y a de plus : ne souiJeçonneus de

hérésie ne d'ousure. — Auteles lettres au seneschal d'Age-

neis et de Caorsin, com au seneschal de Tholose. — Auteles

au seneschal de Rouergue, com au seneschal de Tholose.

Mai-juin 1263-1266. — A Jan Aubert [touchant la 7nonnaie

de Poitevins]^.

Aufons, fiuz de roi de France, coens de Poitiers et de Tho-

lose, à son amé et son féal Jehan Aubert, saluz et amor. Nos

vos mandons que le vendredi ou le sabmedi après la quinzaine

de Penthecoste soiez à noz là ou noz serons, en tele manière

4. Dupuy, 820, fol. 67.
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quo VOS noz puissiez randre certain du pois et de la loi des

Poitevins ou du pois et de la loi d'Angevins, du pois et de la

loi de Nantois à l'escu, et du pois et de la loi de Mansois, et

combien chacune monnoie devant dite vaut de loi et de pois

à Tournois, et quelle monnoye nos porrions faire en nostre

terre de Poitou à nostre preu et de la terre. Et en pallez en-

dementiers à aucuns qui la vouldroient prendre au profit de

noz et de nostre terre, si que vos nos en puissiez rendre cer-

tain par escrit sur toutes ces choses devant dites quant vos

vendrez à noz au devant dit jor de mercredi ou de sabmedi

après la quinzaine de Pentecoste. Ce fut fait le jor de Pente-

coste.

Juillet 1263-1266.— Lettres du sénéchal de Poitou touchant

le comte d'Eu et Foulque de Melle^.

Alfonsus, etc., seuescallo Pictavensi, etc. Mandamus vobis

quatenus dilectum et fldelem uostrura nobilem virum comi-

tem Augi, de C marcis quas nobis débet pro racheto terre sue,

usque ad instans festum Omnium Sanctorum sufferatis, saisi-

nam quam in terris suis et plegiorum suorum posuistis, ut

per vestras intelleximus literas, usque ad dictum terminum

relaxantes. Post lapsum vero dicti termini Omnium Sanc-

torum, in locis predictorum plegiorum a nobis moventibus,

extra feoda abbatis S. Maxentii, capiatis seu etiam saisiatis,

donec de dictis C marcis nobis fuerit satisfactum. Mandantes

vobis insuper quatenus Fulconem de Metulo, militem, ut ab

hujusmodi gravaminibus et vexationibus quas infert nostris

gentibus, sicut per vestras intelleximus litteras, désistât, et

ut nostras dictas gentes et nostros homines super his que ad

nostram spectant juridicionem vexari seu citari non faciat

coram aliis quibuscumque, dominum a quo tenet ut hoc fieri

faciat requirentes; ita quod super responsione quam vobis

fecerit dictus Fulco et super prcmissis aliis ad instans parla-

mentum nos possitis reddere cerciores. Datum apud Hospitale

\. Dupuy, 820, fol. 70.
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juxta Corbolium, die jovis post festum béate Marie Magda-

lenes.

22 juillet 1263-1266. — Projet cVémission de nouvelles

monnaies d'or et d'argent au nom du comte ^

Pro novis monetis cudeadis.

Alfonsus, etc., senescallo Tholose et Albiensis, etc. Manda-

mus vobis quateuus cum probis, sapieatibus et discretis viris

consiliura ut melius poteritis habentes super grossis monetis

novis cudendis in terris nostris, auri videlicet et argenti,

inquirentes et addiscentes ab eisdem cujus ponderis, cujus

forme, cujus valoris ad utilitatem nostram et terrarum nos-

trarum et aliarum poterunt monete fieri supradicte, scilicet

quoi auri erunt vel decem vel viginti solidorum turonensium,

vel pluris vel minoris, secundum quod viderunt expedire, ita

quod a forma monete karissirai domini et fratris nostri régis

et ab aliis formis penitus sint difformes. Insuper habeatis

consilium quis easdem cudere poterit, ad nostram et terrarum

nostrarum et aliarum utilitatem, et de nomine ejus quem ad

cudendum idoneum iuveueritis, et sub quibus conditionibus

dictas monetas et per quantum tempus, quantam etiam dicta-

rum monetarum summam cudere voluerit, nos certificare

curetis. Formam cunei quam magis utilem consuluerint su-

pi'adicti probi viri nobis in scriptis transmittentes, unam

pênes vos sirailem retinentes. Consilium autem quod super

premissis babueritis, cum eorum nominibus qui super bis

vobis consuluerint, nobis in scriptis transraittatis, litteras

présentes pênes vos pro memoria retinentes. Datura apud

Corbolium, in festo béate Marie Magdalene.

Similis littera missa fuit senescallo Agennensi et Catur-

censi, senescallo Ruthenensi, senescallo Venaissini, consta-

bulario Alvernie, senescallo Pictavensi, senescallo Santo-

nensi, Jobanni Auberti, Sicardo Alemanni, Poncio Astoaudi,

magistro Odoni de Montoneria.

4. Dupuy, 820, fol. 69.
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Août 1263-1266. — Lettre d'Alfonse à Henri, infant de

Castille ^

Illustrissirao et karissimo suo consanguineo, domino Hea-

rico, illustrissirai régis Castelle fratri 2, Alfonsus, filius régis

Francie, cornes Pictavie et Tholose, salutera et sincère dilec-

tionis affectum. Vosrogamus quateniis statum vestrum, quem

prosperum optamus, nobis significetis, cum vobis obtulerit se

facilitas. Vos rogamus etiam ut erga illustrera regem Castelle,

fratrem vestrum, vos amicabiliter habeatis, quia multum

nobis placeret, quoJ ipse rex erga vos amicabiliter se haberet.

Datum dominica ante Assumptionem béate Marie.

Septembre 1263-1266. — Ordre au sénéchal de Poitou de

mettre fin à la guerre entre la vicomtesse de Limoges

et le vicomte de Rochecjiouart '\

Alfonsus, etc., Theobaldo de Noviaco, senescallo Picta-

vensi, etc. Cum intellexerimus guerram ortam fuisse inter

nobilem dominum vicecoraitem^ Lemovicensem ex una parte

et vicecomitem Rupiscavardi ex altéra, qui tenent a nobis et

homagium nobis fecerunt, de qua guerra, nisi pax intervene-

rit, multa damna et pericula possent evenire toti terre, vobis

mandamus quatinus in sedanda guerra et pace reformaada

vel aliqua longa treuga seu respectu capiendis, curam et dili-

gentiam apponatis, secundum quod faciendum videritis bono

modo. Quid autem super premissis factura fuerit, nobis in

scriptis significare curetis, cum ad nos veneritis ad crastinura

instantis quindene Omnium Sanctoram pro vestris corapotis

faciendis. Datum apud Hospitale juxta Corboilum, die veneris

ante festum beati Micbaelis archangeli.

1. Dupuy, 828, fol. 365.

2. Henri, frère d'Alfonse X le Sage, qui après avoir quitté l'Espagne

était passé en Italie pour servir la cause de Charles d'Anjou.

3. Dupuy, 820, fol. 68.

4. 11 faut sans doute corriger vicecomitissam.
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Octobre 1263-1266. — Défense à la vicomtesse de Limoges

d'envahir les tei^res du vicomte de Rochechouart '^

.

Alfonsus, etc., nobili domine et fideli sue... vicecomitisse

Lemovicensi, salutem et sincerara in Domino dilectionem.

Cum, sicut intelleximus, vos contra nobilem virum et fidelem

nostrum vicecomitem de Rupecavardi cum armis venire et

terram ipsius hostiliter intrare proponitis, vobis mandamus

quatinus terram seu feoda, que teuet a nobis dictus vicecomes,

cum armis seu bostiliter per vos vel per alios non intretis

pro raaleficiis perpetrandis, cum parati simus cuilibet conque-

renti de dicto vicecomite super his que ad nos pertinent

exbibere mature justitie complementum, Datum Parisius, die

mercurii post festum beati Remigii.

Octobre 1263-1266. — Lettres au sire de Bourbon, aux

comtes de Nevers et de Bar pour leur interdire de

comtnettre des hostilités dans les terres oit fiefs du

comte de Poitiers ^.

Alfonsus, etc., nobili et fideli suo I.^, domino de Borbonio,

salutem et dilectionem, Cum, sicut intelleximus, vos contra

nobilem virum et fidelem nostrum vicecomitem de Rupeca-

vardi cum armis ire et terram ipsius intrare proponitis, vobis

mandamus quatinus terram et feoda que tenet a nobis dictus

vicecomes cum armis seu hostiliter per vos vel per alios non

intretis pro maleficiis perpetrandis, cura parati simus omnibus

conquerentibus de dicto vicecomite super his que ad nos per-

tinent exbibere mature justitie complementum, Datum Pari-

sius, die sabbati post festum sancti Remigii.

Item 0.'', comiti Nivernensi, salutem et sinceram dilec-

tionem. Vestram nobilitatem rogamus et requirimus quatinus

S. Dupuy, 820, fol. 62.

2. Dupuy, 820, fol. 62.

3. Jean de Charolais, époux d'Agnès de Bourbon.

4. Eudes de Bourgogne, mari de Mahaut de Nevers.
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terram nostram nec feoda cum armis intretis pro maleficiis

perpetrandis. Datura die dominica post festum beati Michaelis.

Similis littera comiti Barrensi, ejusdera tenoris et date.

Octobre 1263-1266. — Ordre au sénéchal de Toulouse de

faire cesser les agressi07is des gens du comte de Com-
minges contre le comte de Foix'^.

Alfonsus, etc., dilecto et fideli suo Petro de Landrevilla,

miiiti, seaescallo Tholose et Albiensis, salutem et dilectionem.

Accedens ad nos nobilis vir cornes Fuxensis, nobis conque-

rendo monstravit quod gentes dilecti et fidelis nostri nobilis

viri comitis Conveuarum eidem comiti Fuxensi in feodis que

tenet a karissimo domino et fratre nostro rege Francorum

damna et multas injurias intulerunt, ut asserit, minus juste.

Quare vobis mandamus quatenus dictum comitem Convena-

rum ex parte nostra requiratis vel requiri faciatis, ut predicta

damna et injurias faciat, prout condecet et justum fuerit,

restitui et etiam emendari. Si vero dictum comitem Conve-

narum super boc deficientem inveneritis, vos dicto comiti

Fuxensi predicta damna et injurias faciatis plenius emendari,

prout ordo dictaverit rationis. Dictum autem comitem Fuxen-

sem super feodis que tenet a dicto domino rege non permit-

tatis ab aliquibus de nostra jurisdictione et vestra senescalcia

iûdebite molestari. Datum apud Fontem Bleaudi , sabbato

post festum sancti Luce evangeliste.

28 décembre 1263-1266. — Ordre au sénéchal de Saintes

de s'informer des conditions dans lesquelles on pourrait

fabriquer la nouvelle monnaie de Poitevin -,

Pro raoneta Pictavensi,

Aufons, fis de roi de France, coens de Poictiers et de Tho-